EX-Z/T 235
Betriebsanleitung
Positionsschalter
DE 1
1. Zu diesem Dokument
1.1 Funktion
Die vorliegende Betriebsanleitung liefert die erforderlichen Informationen
für die Montage, die Inbetriebnahme, den sicheren Betrieb sowie die

des Herstellers für daraus resultierende Schäden aus.
2. Produktbeschreibung
2.1 Typenschlüssel
Diese Betriebsanleitung ist gültig für folgende Typen:
EX-➀➁ 235-➂Z➃-➄-➅-➆-3D
Nr. Option Beschreibung
➀ Z Sprungschaltung B
T Schleichschaltung B
➁ Auswahl der Betätiger siehe Katalog
➂ 02 2 Öffner
11 1 Schließer / 1 Öffner
20 2 Schließer
➃ H Schleichschaltung mit Staffelung
UE Schleichschaltung mit Überdeckung
➄ 1297 Gehäuse mit Querlanglöchern
➅ 2138 Rollenschwenkhebel 7H,
geeignet für Sicherheitsaufgaben
➆ 1637 Kontaktvergoldung
Nur bei ordnungsgemäßer Ausführung der in dieser Betriebs-
anleitung beschriebenen Umbauten bleibt die Konformität zur
Explosionsschutzrichtlinie erhalten.
2.2 Sonderausführungen
Für Sonderausführungen, die nicht im Typenschlüssel unter 2.1 auf-
geführt sind, gelten die vor- und nachgenannten Angaben sinngemäß,
soweit diese mit der serienmäßigen Ausführung übereinstimmen.
2.3 Bestimmung und Gebrauch
Die Positionsschalter sind geeignet für seitlich verschiebbare und
drehbare Schutzeinrichtungen, die geschlossen sein müssen, um die
erforderliche Betriebssicherheit zu gewährleisten. Die Geräte können
in explosionsgefährdeten Bereichen der Zone 2 und 22 Kategorie 3GD
eingesetzt werden. Anforderungen bezüglich Installa tion und Wartung
sind gemäß der Normenreihe 60079 zu erfüllen.
Bedingungen für die sichere Anwendung
Aufgrund der spezifizierten Schlagenergie müssen die Geräte gegen
mechanische Belastungen geschützt eingebaut werden. Der spezifizierte
Umgebungstemperaturbereich muss eingehalten werden. Ein Schutz
vor dauerhafter UV-Einwirkung muss durch den Anwender gewähr-
leistet werden.
Die Bewertung und Auslegung der Sicherheitskette ist
vom Anwender entsprechend der relevanten Normen und
Vorschriften in Abhängigkeit vom erforderlichen Sicherheits-
niveau vorzunehmen.
2.4 Technische Daten
Kennzeichnung nach ATEX-Richtlinie: D II 3G
D II 3D
Kennzeichnung nach Normen: Ex tc IIIC T90°C Dc X,
Ex nC IIC T5 Gc X
Angewandte Normen: EN 60947-5-1, EN IEC 60079-0,
EN IEC 60079-15, EN 60079-31
Bauart: Befestigung EN 50047
Gehäuse: Zinkdruckguss, lackiert
Max. Schlagenergie: 1 J
Schutzart: IP67
Kontaktmaterial: Silber
Schaltglieder: Wechsler mit Doppelunterbrechung Zb
oder 2 Öffner, galvanisch
getrennte Kontaktbrücken
Schaltsystem: B EN 60947-5-1, Schleich-
oder Sprungschaltung,
zwangsöffnende Öffner
Anschlussart: Schraubanschluss
Anschlussquerschnitt: 0,75 …  2,5 mm²,
eindrähtig und feindrähtig mit Aderendhülsen
Leitungseinführung: M20 x 1,5
Bemessungsstoßspannungsfestigkeit Uimp: 6 kV
Bemessungsisolationsspannung Ui: 500 V
Thermischer Dauerstrom Ithe: 10 A
Gebrauchskategorie: AC-15 / DC-13
Bemessungsbetriebsstrom/
Bemessungsbetriebsspannung Ie/Ue: 4 A / 230 VAC;
1 A / 24 VDC
Kurzschlussschutz: 6 A gG D-Sicherung
Bedingter Kurzschlussstrom: 1000 A